

# COMITÉ DE TRANSPARENCIA Acta de la Primera Reunión Ordinaria 2021

En la Ciudad de México, siendo las 17:00 horas del día 4 de noviembre de 2021, se reunieron de manera virtual, a través de la plataforma electrónica denominada "Microsoft Teams", lo anterior tomando en consideración las medidas preventivas establecidas por la emergencia sanitaria derivada del Covid-19, y a fin de evitar la concentración de personas en un solo lugar, privilegiando la integridad de los servidores públicos que integran el Comité de Transparencia de la Comisión Nacional de Hidrocarburos, para llevar a cabo del Primera Reunión Ordinaria de 2021.

En ese sentido, los servidores públicos listados a continuación, procedieron a llevar a cabo la celebración de la Reunión indicada.

### **ASISTENTES**

Se hace constar que comparecen los CC. Erika Alicia Aguilera Hernández, Titular del Órgano Interno de Control; Rocío Álvarez Flores, Suplente del Titular de la Unidad de Transparencia y Mónica Buitrón Ymay, Responsable del Área Coordinadora de Archivos, todos en la Comisión Nacional de Hidrocarburos, por lo que existe quórum para llevar a cabo la presente reunión.

# **DESARROLLO DE LA REUNIÓN**

Se declara abierta la Primera Reunión Ordinaria del Comité de Transparencia de la Comisión Nacional de Hidrocarburos, al tenor del siguiente orden del día.

## ORDEN DEL DÍA

**Único**.- Validación del Catálogo de Disposición Documental (CADIDO) de la Comisión Nacional de Hidrocarburos en su versión 2021.

### **DESARROLLO DEL ORDEN DE DÍA**

- 1.- En desahogo del único punto del orden del día, la Lic. Mónica Buitrón Ymay, Responsable del Área Coordinadora de Archivos, en uso de la voz y una vez realizado una presentación descriptiva de las actividades realizadas para la elaboración del Catálogo de Disposición Documental (CADIDO) de la Comisión Nacional de Hidrocarburos y solicitó a los miembros de este Comité de Transparencia, la autorización del referido Catálogo en su versión 2021, a fin de que sea enviado al Archivo General de la Nación para su validación.
- 2.- La Mtra. Rocío Álvarez Flores, preguntó a los miembros del Comité si tenían alguna observación que hacer a la petición formulada por la Responsable del Área Coordinadora de Archivos, sin que ningún miembro manifestara algo al respecto.

En ese sentido, los miembros del Comité manifestaron su conformidad con el CADIDO en su versión 2021, para que la Responsable del Área Coordinadora de Archivos pueda continuar con los tramites respectivos para su validación ante el Archivo General de la Nación.

Una vez agotados los puntos del orden del día, los integrantes del Comité de Transparencia toman los siguientes acuerdos:





# **COMITÉ DE TRANSPARENCIA** Acta de la Primera Reunión Ordinaria 2021

### **ACUERDO**

Primero.- Este Comité de Transparencia aprueba el Catálogo de Disposición Documental (CADIDO) de la Comisión Nacional de Hidrocarburos en su versión 2021.

Segundo.- Se ordena a la Responsable del Área Coordinadora de Archivos, concluya los trámites necesarios para la validación del CADIDO en su versión 2021 ante el Archivo General de la Nación y lo informe a éste Comité de Transparencia.

Finalmente, la Mtra. Rocío Álvarez Flores, preguntó a los asistentes si existía algún asunto adicional que tratar y, ante la negativa, dio por concluida la reunión de trabajo siendo las 17:15 horas del día de su inicio y firmando al margen y al calce, como constancia las personas que en ella intervinieron.

Titular del Órgano Interno de Control

Suplente del Titular de la Unidad de Transparencia

Responsable del Área Coordinadora de Archivos

Lic. Mórtica

Hernández

Mtra. Rosio Alvarez Flores